I. Le 7 janvier.
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l'amera, ù carete puist cariier, sans malvais engien. Et se plus trouvoit-
on tiere par mesure que les 10 coupes de terre desus dites ne montent,
plus deveroit li dis Jehans rente à l'avenant ; et se mains i avoit terre,
mains rente ausi à l'avenant. Et avœc çou, doit et à enconvent li
dis Jehans, en non d'about et de boin asseneinent, toute le dite terre
fumer bien et souffissiaument à plaine fumure par le dit des eswardeurs
dou liu. Et s'il avenoit que li dis Jehans u cius qui le dite terre tenra
estoit en defaute, en tout u en partie, des rentes paiier, si com devant
est dit, u s'il fust en defaute de le terre fumer, si com dit est, par quoi
les devant dites demisieles i euschent cous, frais u damaiges, rendre
et restorer leur doit li dis Jehans u etc..., j uskes au dit des devant dites
demisieles u juskes au dit de celui qui ceste letre ara, sans autre prou-
vanche faire, avœc le rente et les convenenches desus dites. Et avœc

çou, li devant dis Jehans vœut et otrie ke les devant dites demisieles
u cius qui ceste letre ara puist doner del sien u de sen hoir, qui le dite
terre tenra, à quel signeur de terre, à quel bailliu u à quele justice que
elles u cius etc..., vaura, juskes au chuinkisme denier de le value dont
on leur seroit defalant de leur devant dite rente paiier et des conve-
nences desus dites tenir, as termes ensi com chi-devant est dit, sans le
rente et les convenenches desus dites ramenrir. Et por tout çou faire
et tenir, ensi com chi-devant est dit, en met et a mis Jehans Li Akars
devant dis en droit, en loy et en abandon, envers tous signeurs et envers
toutes justices, tous ses biens et lui et tout le sien et tous les biens de sen

hoir, mœubles et non mœubles, presens et avenir, partout ù que il
puiscent iestre trouvé, par tel maniéré que les devant dites demisieles
u cius qui ceste letre ara les puist prendre et faire prendre, saisir et
arrester, vendre et despendre, com le leur, juskes à plain paiement et
satifation des rentes et des convenenches desus dites. Et se li dis

Jehans Li Akars u ses hoirs voloit laisier en aukun tans le devant dite
terre por les rentes, laisier le pœut, par ensi que toutes les rentes et
débités ke li terre ara deut et poroit devoir por toute l'anée de l'aoust
dont il u ses hoirs aroit darainement tenue le dite tiere, soient toutes
paiiees et aquities. Et ke li terre soit aussi fumée souffissiaument, si
com desus est deviset, et ahanée ausi de point et de saison bien et
souffissiaument et semée de blet, de boine et loial semencho, u tant faire
as devant dites demisieles por l'ahan et le semence de dite terre que
il leur souffisce. Et quant est à çou que de l'ahan et de le semence de
le dite terre u de le value qui chou poroit valoir, les dites demisieles
en ont leur kius. Et se li devant dis Jehans u ses hoirs estoit en defaute,
en tout u en partie, des convenences desus dites faire et aemplir,
revenir pœvent les devant dites demisieles à leur hiretiage comme
tenans et treffonssieres. Et por çou ne demouroit mie que li dis Jehans
u ses hoirs qui le dite terre aroit tenue, ne aemplesist toutes les conve¬
nenches deseure dites.